МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

 ____________ № _______________

г. Благовещенск

О проведении в общеобразовательных организациях

Амурской области мониторинга качества подготовки обучающихся

в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году

   В    соответствии    с  приказом  Рособрнадзора  от 21.12.2023  № 2160

«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,

приказа министерства образования и науки Амурской области от 13.01.2017

№ 25 «Об утверждении регионального координатора по мероприятиям,

направленным на исследование качества образования», в целях обеспечения

участия общеобразовательных организаций Амурской области в проведении

Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР)

п р и к а з ы в а ю :

1.Отделу аккредитации и государственного контроля качества

образования (Глок Е.М.) обеспечить информирование общеобразовательных

организаций Амурской области о проведении Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2024 году.

2. Отделу аккредитации и государственного контроля качества

образования (Глок Е.М.), отделу лицензирования и государственного надзора

в сфере образования (Чаплыгина Т.Н.) провести выездные контрольные

мероприятия по соблюдению объективности проведения ВПР в

образовательных организациях области.

3.Назначить ответственных лиц, уполномоченных на проведение

контрольных мероприятий:

Глок Екатерина Михайловна - начальник отдела аккредитации и

государственного контроля качества

образования

Чаплыгина Татьяна Николаевна - начальник отдела лицензирования и

государственного надзора в сфере

образования

Демиденко Юлия Анатольевна  - главный специалист - эксперт

отдела лицензирования и

государственного надзора в сфере

образования

Совгирь Светлана Владимировна - главный специалист - эксперт

отдела аккредитации и

государственного  контроля

качества образования

Чигрина Елена Геннадьевна - главный специалист - эксперт

отдела аккредитации и

государственного  контроля

качества образования

4.Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Амурский областной институт развития

образования» (Борзунова Ю.В.) при проведении ВПР в 2024 году обеспечить:

4.1. Организационное и технологическое сопровождение;

4.2. Осуществление мониторинга подготовки и проведения ВПР, сбора

результатов ВПР;

4.3.Проведение  в срок до 05.03.2024 совещания с руководителями

общеобразовательных организаций,  органами местного самоуправления по

вопросам объективности проведения ВПР;

4.4.Формирование в срок до 10.03.2024  региональной экспертной

комиссии для  проверки  работ по русскому языку, математике обучающихся

4, 5 классов МАОУ «Школа № 22 г. Благовещенска», МАОУ «Школа № 5

г. Благовещенска»;

4.5. Проведение      региональной   проверки  работ по  русскому

языку,  математике        обучающихся 4, 5 классов   МАОУ   «Школа № 22

г. Благовещенска», МАОУ «Школа № 5 г. Благовещенска» в соответствии  с

планом - графиком ВПР;

4.6. Направление в срок до 15.10.2024 в министерство образования и

науки Амурской области анализа результатов всероссийских проверочных

работ (далее – ВПР) и адресные рекомендации для органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

общеобразовательных организаций, демонстрирующих низкие результаты по

итогам ВПР.

5.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

5.1.Обеспечить участие подведомственных общеобразовательных

организаций в проведении ВПР согласно установленному порядку и с

соблюдением информационной безопасности;

5.2.Организовать работу с общеобразовательными организациями,

участвующими в проведении ВПР, по:

          своевременному  информированию  обучающихся,  их  родителей

(законных представителей) о проведении ВПР;

          назначению     ответственных      лиц     за    проведение ВПР  на уровне

общеобразовательной организации;

          обеспечению  объективности    проведения    и        осуществлению

общественного наблюдения при проведении ВПР;

          обеспечению объективности проверки работ и корректной  загрузке

форм сбора результатов на специализированный портал сопровождения ВПР

согласно установленному порядку;

5.3.Провести анализ результатов ВПР, разработать комплекс мер по

работе с образовательными организациями, демонстрирующими низкие

результаты ВПР, в срок до 01.12.2024.

6. Контроль   за  исполнением    настоящего    приказа   возложить    на

заместителя министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя

Правительства Амурской области –

министр образования и науки области                                           С.В.Яковлева